## Universitätsbibliothek Paderborn

**Pastorum Continens Doctrinas, & Industrias ad Pastorale  
Munus piè, fructuosè, ac securè obeundum pertinentes,  
Unà cum Casibus frequentiùs circa idem Officium  
occurrere solitis, & ex communiote ...**

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1678**

Membrum II. De SS. Missæ Sacrificio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49267](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49267)

pius interea celebravit, Ecclesiam reconciliatam censere debet? R<sup>e</sup>. posse quidem ita sentire propter authoritatem probatorum Authorum, tamen videri, si, ubi fieri commode potest, reconciliatio à SS. Canonibus præscripta adhibeatur, ita Lug. de Evch. d. 10.

Qu. 8. An, si in Cæmeterio, sanguinis, aut seminis illicita effusio est facta, etiam Ecclesia polluta censeri debeat? R<sup>e</sup>. negative, uti expressè in Jure Canonico C. un de consecr. Eccl. in 6. deciditur, quia accessorium non trahit secum principale, sed sequitur potius illud, atque adeò Ecclesiâ pollutâ Cæmeterium pollutum censeri debet, non vicissim.

Qu. 9. An, si in Sacrificia, vel Campanili facta sit eiusmodi effusio, sufficiat ad pollutionem Ecclesie? R<sup>e</sup>. Barb. l.c. n. 20. negative cum communi, quia debet fieri in ipso corpore Ecclesiae, & à porta interna majoris Ecclesiae, usque ad ultimum parietem internum, nullo alio muro intermedio distinctum. unde dicta duo loca, uti & crypta non pertinent in rigore ad corpus Ecclesiae.

Qu. 10. An, si Ecclesia vel Altare per spurecias hominum vel brutorum turpiter dehonesta sint, iterum reconciliari debent? R<sup>e</sup>. cum Laymanno l. 5. tr. 5. cap. 5. & aliis, in tali casu non quidem fore pollutam Ecclesiam; decree tamen, & praxin habere, ut saltem à Pastore cum aliqua Cæremonia reconcilientur, & abluantur.

Qu. 11. An, si Ecclesia tantum benedicta sit, simplex Sacerdos eam absque facultate Episcopi reconciliare possit? R<sup>e</sup>. affirmativè cum Diana p. 4. tr. 4. ref. 91. & aliis; quia cùm talis Ecclesia necdum consecrata sit, non apparet, cur Episcopus ad ejus reconciliationem sit necessarius.

## M E M B R U M II.

### De SS. Missæ Sacrificio.

Qu. 1. Quid circa hoc tremendum Sacrificium pricipu<sup>m</sup> obseruandum sit à Pastore? R<sup>e</sup>. sequentia. Primò, ut suo tempore offeratur, id est, toties, quoties iustitia aut charitas requirit; & ut non citius aut seriùs offeratur, quam Ecclesia permittat. 2. Ut suo loco offeratur, id est, in Templo, Altari consecrato, & (ubi à Fundatore, aut alio, qui stipendium obulit) exigitur, etiam determinato peragatur. 3. Ut debito modo

modo offeratur, id est, cum summa, quantum fieri potest, reverentia, devotione, atque perfectione.

Qu. 2. *Quis sit modus perfectissimus hoc Sacrificio rendi?* R<sub>2</sub>. perfectissimum esse, in quo haec tria juxta SS. Matris Ecclesiae observantur. 1. Ut cum magna puritate ad hoc mysterium peragendum accedatur; ideo Ecclesia tam sollicitè confessionem à Fidelibus, & praesertim Sacerdotibus præmitti voluit. 2. Ut omnes Rubricæ Missali, & Rituali in Diœcesano præscriptæ accuratissimè observentur, ut dicere possit Sacerdos: *Consummatum*. 3. Ut Orationes, aut Lectiones, aut Evangelia in Missa finida, eo sensu & intentione, & reverentia proferantur, quæ ipsa Mater Ecclesia intendit, & summa Sacrificij hujus operas requirit.

### Dubia moralia.

Qu. 1. *An, & quando Pastor sub peccato obligatus est Missam dicendam?* R<sub>2</sub>. seclusâ consuetudine & pauci, cum teneri ad eam dicendam, quoties Populus tenuerit eam audiendam; quia haec duo videntur correlativa, & que haec obligatio ex ipso naturæ dictamine, quod agere esse dictat, ut sicut à Populo Decimas, & alios fructus percipit, ita necessaria quoque salutis administret; extra dictos verò, et si verius sit, illum ex præcepto non obligatum utique maximè decens est; imò si Populus in diocesi Civitate sit numerosus, & Pastor habeat ampliores redditus, cundem per Episcopum cogi posse, ut sæpius intra hebdomadem celebret, tenet Layman. l. 5. tr. 5. cap. 3. n. 1. & aliud quod idem sentiendum in casu, quo in aliqua Parochiali pulus ad unam Parochiam difficulter convenire posset, enim juxta cap. Consuevisti. 1. de celeb. Miss. pariter posset, vel ad Coadjutorem assumendum; vel, si id per pertatem Parochiæ non licet, ad plures Missas eodem tempore dicendas.

Qu. 2. *An, si Missam iam celebravit, & subito manu quodd moribundus Viaticum desideret, possit iterum Missam celebrare?* R<sub>2</sub>. affirmativè, cum multis aliis P. Gobat Alph. Schrif. num. 112. eò quod præceptum Ecclesiæ vetans Sacerdotem non jejunum celebrare, non videatur in casu.

extraordinariis cum detimento & scandalo Fidelium obligare ; ex his enim , quæ fortè in uno aliquo casu accidere possunt, Jura non constituuntur ; neque rectè facheret Pastor , si in tali casu solam Hostiam sine Missa consecraret ; quia Ecclesia non permittit , ut una species sine altera extra casum , quo perficiendum foret Sacramentum , consecretur ; unde si interea moribundus æger crederetur , potius illi Sacramentum Extremæ Unctionis conferendum foret, ut contra Alensem , Majorem , & quosdam alios docent plerique TT.

Qu. 3. An , si die prophano devotio populi postulet , duo vel plura Sacra , possit ea Pastor celebrare ? R. affirmativè , modo jejunus semper maneat. Ita Suarez & Lugo apud P. Gobat l.c.n. 12. & consentit Saa , generatim concedens posse Sacrificia sepius offerri , quando honesta causa id postulat , qualis maximè foret , si subito inexpectata Processio superveniret , sicut in die Dedicationis Ecclesia Populum non caperet , extra illam verò ob graves pluvias celebrari non posset ; alioquin enim cælo sereno præstaret extra illam in ara portatili , quam intra bis celebrari.

Qu. 4. An in Feste Nativitatis teneatur tria Sacra dicere Pastor ? R. negativè cum Barb. de Paroch. cap. 11. n. 8. & aliis communiter ; quia nemo tenetur illo die pluribus Sacris interesse , & ex consequenti nec Pastor plura dicere ; rectè tamen monent Authores , observandam esse consuetudinem in loco , in quo Pastor moratur , receptam .

Qu. 5. An Pastor teneatur diebus festis applicare Sacrificium pro suis Parochianis ? R. cum Laym. l. 5. tr. 5. cap. 3. n. 3. eti Sotus absolute semper id fieri debere censeat , & Barbosa verius putet , eum juxta boni viri arbitrium aliquoties id applicare debere , idque omnino consulendum sit , per se tamen cum non obligari ad hanc applicationem , sed sufficere , si secundario meminerit ( id quod Concilium Tridentinum Sess. 23. de ref. c. 1. pro contraria sententia citatum videtur voluntis ) eò quod diversæ sint obligationes ad celebrandum , & ad applicandum Sacrificium , & proventus Pastoris ad celebrationem tantum ratione officij Pastoralis , non autem ad intentionem Populi se extendant .

Qu. 6. An , si eo die , quo Pastor alioqui obligatus est , ratione consuetudinis , vel Fundacionis pro populo , vel defunctis celebra-

lebrare, Parochianorum aliquis Sacrificium pro se offerat, stipendiumque pollicetur, Pastor tale stipendium acce-  
re queat? Rz. cum Laymanno l. 5. tr. 5. c. 3. n. 4. affirmativè si talis obligatio stipem offerenti nota sit; tunc enim contur Juri suo renuntiare, & contentus esse secundum in-  
tentione, & fructus applicatione, ne alioqui ad alienam chiam accedere cogatur; quod maximè locum habet, si Pastor tenues redditus possideat; secus vero sentiendum, in obli-  
gationem ignorant, qui stipendium offerunt, non enim significari debet; alioquin meritò de spirituali danis  
& injuria conqueri possent.

Qu. 7. An, si Pastor evocetur ab Altari ad Baptismum aut Viaticum conferendum, possit Sacrificium relinquere? post consecrationem? Rz. affirmativè cum Navar. & aliis Layman. l. c. 7. n. 2. monendus tamen in tali casu si scandum absit; in quo casu, ne offendatur; & statuendus ad Altare attendat, ne quod periculum Eucharistiae interim crederetur, semperque operam dare debet, ut quam cito missam se expediatur & ad Sacrificium perficiendum redeat.

Qu. 8. An, si alicui in extremis constituto Sacra Missa conserenda sit, possit Pastor ante factam oblationem desistere? Rz. iterum cum Laymanno loc. cit. affirmativè, si scandalum absit; in quo casu, si non diu absit, videlicet non dum horam, reversus pergere poterit, ubi reliquit; si vero longior mora interposita fuit, ab initio repetrere Missam debet.

Qu. 9. An, si Pastor ex iusta causa bis celebrationem num purificationis in calice reliquit, debeat, vel possit hoc cum in sequenti Missa consecrare? Rz. negativè cum Hauckio Ep. V. Miss. n. 33. & aliis ab ipso citatis; tum quia digitus non abluti sunt; tum quia in Calice ferè semper aliquid consecrati liquoris hæret, quod vino effuso permiscetur; non habent autem, certè non decet, verba consecrationis proferri in teriam partim consecratam, partim non consecratam.

Qu. 10. An, si maiorem Hostiam habere non potest Pastor, possit minorem consecrare? Rz. cum Diana p. 6. tr. 7. rel. 17. affirmativè, si scandalum absit, & justa causa celebrationem exigat; quia nullibi præscriptum est, ut major tantum consecratur. Sed quid si aliam maiorem Hostiam jam consecratam in pyxide haberet, possitne illam pro hoc Sacrificio habere?

hibere? R. ita quidem fecisse quondam Parochū aliquem te-  
statur Marchantius tr. 4. candelab. Myst. c. 5. n. 6. cuius ta-  
men factum ibidem meritò improbat, cùm in Missa Populo  
exhiberi debeat Hostia in illo Sacrificio, quod audit, obla-  
ta & consecrata; melius ergo facturum putat, si in tali casu  
minorem Hostiam consecraret de novo, & majori conjun-  
ctam Hostiæ Populo adorandam offerret.

Qu. 11. An, si tempore consecrationis pyxidem, in qua Ho-  
stiæ continebantur, non aperuit Pastor, possit Hostias illas con-  
secratas censere? R. affirmativè, cum communī DD. cùm  
tales Hostiæ sufficienter per pyxidem, in qua velut vasculo  
continentur, fiant præsentes; quod non fieret, si Hostiæ non  
consecratæ in tabernaculo clauso repositæ fuissent.

Qu. 12. An, si Pastor ex fundatione debeat in hebdomade  
unam aut plures Missas dicere, ob infirmitatem autem non possit,  
teneatur alium suo loco substituere? R. quemadmodum bonus  
Dominus non solet propter modicam ægritudinem aut im-  
pedimentum servi mercedem deducere, ita probabile quoque  
esse, non voluisse Fundatorem ad compensationem obligare  
Pastorem, si infirmitas per unam tantum aut alteram hebdo-  
madem duret; modò non sit expressè vel implicitè statutus  
certus numerus Sacrorum, uti Laym. & alij docent.

Qu. 13. An si Pastor cœptâ iam Missâ publicâ recordetur se  
non ieiunum esse, debeat abrumpere Missam. si Canon non-  
dum sit inchoatus? R. cum S. Thom. q. 83. a. 6. ad 2. & alijs  
negativè; quia fermè absistere non potest sine aliqua nota;  
ubi autem difficultas occurrit, semper id eligendum est,  
quod minus periculi habet.

Qu. 14. An, si Pastor bona fide (vel, ut Iordanus apud  
P. Gobat velle videtur, etiam malâ) celebravit cum ueste &  
calice non benedicto, aut consecrato, debeat comperto errore  
curare, ut benedicatur, vel consecratur? Resp. posse quidem  
Pastorem uti illis uestibus aut calice absque nova conse-  
cratione, aut benedictione secundum Dianæ p. 3. Tr. 7. ref. 18.  
& multorum aliorum sententiam; contrariam tamen senten-  
tiā rectius securum, eò quod alioqui etiam cubicula, in  
quibus Missa ex privilegio celebratur, sacra loca esse incipe-  
rent, quod nemo facile concedet.

Qu. 15. An, si Casula & Alba scindantur, & ex hac qui-  
dem

dem humeralia, ex illa vero Stola & Manipuli sicut de  
benedici debeant? Resp. affirmativè P. Gobat n. 203, eo quod  
juxta generalem regulam tunc vestes benedictionem  
mittant, quando non sunt amplius aptæ ad illum ultro,  
quem erant benedictæ: Casula autem non sit ad usum Ma-  
nupli aut Stolæ, nec Alba ad usum Humeralis benedictæ  
foret, si vincula, quibus Casula corpori alligatur, cuncte  
rentur, & pro Cingulo adhiberentur: tunc enim adhuc ben-  
dictionem retinerent, quemadmodum & cingulum in  
statum, ut utraque vel alterutra pars servire possit ad circu-  
dum corpus, ut apud eundem Authorem n. 197. Diana  
& alij docent.

Qu. 16. An quando Pastor Calicem sacrum iterum duci-  
ri curat, etiam novam consecrationem eidem procurare debet?  
Resp. probabiliter negativè cum P. Gobat n. 177, quia in  
materia Calicis & aurum sint per modum unius confusa-  
nec aurum simpliciter requiratur ad usum Calicis, non appa-  
ret, cur materia Calicis non consecrata maneat, etiam po-  
aurum derritum, atque adeò tanquam pars principali-  
cra trahat ad se alteram partem non sacram.

Qu. 17. An licet Pastor ex Alba superpellicum, sibi ac  
aliis Ministeri confidere possit? Resp. affirmativè cum colo-  
n. 203, quia usus talium superpelliciorum non est propheta-  
atque adeò Jus Canonicum vetans ejusmodi vestes ad p-  
phanos usus adhiberi locum non habet.

Qu. 18. An, si rogetur Pastor, ut Casulam, Albam, u-  
niam similem vestem pro Comædia concedat, id licet permit-  
te queat? Resp. negativam quidem sententiam à Sancio  
alijs teneri, sed, cum praxis passim demonstret, scientibus  
piscopis tales vestes in Comædia adhiberi, videntur dicti lo-  
thores, de solo usu dictarum vestium ad Comædias proprie-  
nas intelligendi.

Qu. 19. Quomodo se circa particulas in Patena in Corpora  
repertas Pastor gerere debeat? Resp. cum Carolo Mulari  
aureo libello, quod Manuale Parochorum vocatus, p. 2. c. 1.  
n. 6. si ejusmodi fragmenta adhuc jejonus videat, sumendas  
esse ante purificationem, sive ad suum, sive ad alterius Sac-  
ficium pertineant; si vero non sit jejonus, sumendas esse i  
proprijs fuérint Sacrificij, etiam post Populum committentes.

sacra refectum: secus tamen, si ad alienum Sacrificium pertineant, tunc enim, si asservari possunt, id omnino fieri convenit; si verò sine majoris irreverentia periculo servari non possunt, etiam à non jejuno sumantur. Si dubium sit, an ad prius aut posterius pertineant Sacrificium, ad posterius pertinere censebuntur; non enim est suspicandum, alterum neglexisse, nisi constet. Ita ille: sed quia tamen interdum malè oculatus aut circumspectus Sacerdos præcessit in celebrando, adeoque prudenter dubitari potest, an particula tempore Oblationis reperta in Patena, primum ex illa Hostia nondum consecrata fuerit separata, an verò ex priori Sacrificio reliqua, meritò dubitārunt nonnulli, quid in hoc casu sit faciendum? si enim in Corporali ponatur, timendum est, ne posteā non amplius reperiatur; si in Patena relinquatur, verendum est, ne, dum Patena ad varios usus adhibetur, particula ex illa in terram, vel alium locum, unde difficulter reperiri aut recuperari queat, decidat; si in Calicem immittatur, non videatur decere, ut particula fortè non consecrata Sacro Sanguini misceatur; quia ergo nihil de hoc casu decisum reperitur, optimè facturus videtur celebrans, si vel novam Patenam sibi afferri curet, & priorem cum sua particula deponat, ut ante purificationē sumere eam queat, vel si Patenam aliam habere non possit, eam in nomine Domini, in Corporalis medio ponat, ubi alias ante sumptionem Calicis particulas colligit, speretque se eandem cum aliis denuò reperturum; aut si non reperiat, Angelos perinde, ut aliarum particularum, quæ Celebrantis industriam interdum subterfugiant, habituros curam.

## MEMBRUM III.

## De Officio Divino.

Qu. 1. Quid potissimum observandum sit circa Officium Divinum? Resp. tria præcipue. 1. Ut ordinatè recitetur, servando ordinem Festorum in Calendario, ordinem Horarum in Breviario, ordinem partium in Rubricis, & ordinem temporis in Jure Canonico, vel Theologia morali præscriptum. 2. Ut integrè recitetur, non modò nullam horam integrā, sed nec partem ullam cuiusvis horæ omittendo, imò nec ipsa verba per præproperam recitationem mutilando. 3. Ut de-

F 5

votè